Дело № 2-267/2025 (2-1801/2024)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2025 г. г. Вышний Волочек

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Логиновой О.В.,

при секретаре судебного заседания Охримчук Л.В.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО2, 

ответчиков ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» к ФИО3, действующей за себя и как законный представитель ФИО5, ФИО6, и ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и пени,

установил:

Муниципальное унитарное предприятие Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» (далее – МУП «ЕСАС») обратилось с исковым заявлением к ФИО3 о взыскании задолженности за коммунальные услуги.

В обоснование исковых требований указано, что истец оказывает жителям, проживающим в сельских населенных пунктах Вышневолоцкого городского округа, коммунальные услуги водоснабжения и водоотведения. Для вышеуказанных целей, в эксплуатации МУП «ЕСАС» находятся объекты коммунальной инфраструктуры, переданные в хозяйственное ведение предприятию собственником муниципального имущества – муниципальным образованием «Вышневолоцкий район» Тверской области, в лице администрации Вышневолоцкого района, распоряжением от 31 июля 2019 г. № 548-р «О передаче на праве хозяйственного ведения муниципальному унитарному предприятию Вышневолоцкого района «ЕСАС» муниципального имущества». Услуги водоснабжения и водоотведения жителям Вышневолоцкого городского округа оказываются МУП «ЕСАС» по тарифам, утверждаемым предприятию ГУ «Региональная энергетическая комиссия» Тверской области. Начисление платы за коммунальные услуги, выставление счетов на оплату, прием платежей за коммунальные услуги от населения в пользу МУП «ЕСАС» осуществляется платежным агентом МУП «ЕСАС» – ООО «ЕРКЦ» на основании агентского договора. Ответчик является собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Лицевой счет о начислениях и оплате за жилищно-коммунальные услуги открыт на имя ответчика. Истец предоставляет в жилое помещение ответчика коммунальную услугу водоснабжения (далее – коммунальная услуга). Ответчик пользуется коммунальной услугой, путем совершения действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги, или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия) согласно пункту 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354. Ссылаясь на статьи 153, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, истец указывает, что оплата коммунальной услуги ответчиком не производится с 1 августа 2019 г., в результате чего возникла задолженность, которая согласно справки об образовавшейся задолженности по ЖКУ, составляет 69557 рублей, 27 копеек, за период с 1 августа 2019 г. по 30 ноября 2024 г. включительно. С отказом от потребления коммунальных услуг, либо с заявлением о предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, ответчик к истцу не обращался, продолжает пользование коммунальной услугой без внесения платы. На контакт с представителями истца в целях урегулирования сложившейся ситуации, ответчик не идет, законные требования по оплате потребленной коммунальной услуги игнорирует. Поскольку обязательства по оплате коммунальной услуги не исполняются, истцом, в порядке предусмотренном пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, начислены пени в размере 49616 рублей 46 копеек, за периоды с 11 октября 2019 г. по 5 апреля 2020 г. и с 12 января 2021 г. по 29 ноября 2024 г., исключая начисление пени за период с 6 апреля 2020 г. по 1 января 2021 г. В связи с неисполнением ФИО3 обязательств по оплате коммунальной услуги, МУП «ЕСАС» обратился к мировому судье судебного участка № 10 Тверской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за коммунальные услуги; судебный приказ был вынесен 31 июля 2023 г. В установленный законом сроки от ФИО3 поступило возражение относительно исполнения судебного приказа. В силу статьи 129 ГПК РФ, определением мирового судьи судебного участка № 10 Тверской области от 21 августа 2023 г. судебный приказ был отменен; взыскателю разъяснено, что заявленное требование им может быть предъявлено в порядке искового производства. Неисполнение ответчиком обязательств по оплате коммунальных услуг и возражение относительно исполнения судебного приказа о взыскании коммунальной услуги послужило основанием для обращения с настоящим исковым заявлением. На основании изложенного, истец просит взыскать с ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в пользу МУП «ЕСАС» задолженность в размере 119 173 рубля 73 копейки, из которых 69557 рублей 27 копеек – задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения за период с 1 августа 2019 г. по 30 ноября 2024 г. включительно, 49616 рублей 46 копеек – пени за периоды с 11 октября 2019 г. по 5 апреля 2020 г. и с 12 января 2021 г. по 29 ноября 2024 г.

В порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, заявленные исковые требования были уточнены, в связи с заявлениями ответчиков о пропуске сроков исковой давности по заявлению МУП «ЕСАС», истец просил взыскать солидарно с ответчиков ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО4 задолженность по оплате коммунальной услуги холодного водоснабжения за период с июля 2020 г. по августа 2020 г. (включительно), с декабря 2021 г. по 30 ноября 2024 г. (включительно) в размере 41398 рублей 07 копеек, а также пени за период с 11 января 2022 г. по 10 ноября 2024 г. в размере 23526 рублей 11 копеек, а всего в общей сумме 65464 рубля 18 копеек.

Протокольным определением Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 13 февраля 2025 г. к участию в качестве соответчиков привлечены ФИО6 и ФИО4, в порядке статьи 37 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации несовершеннолетняя ФИО5.

В судебном заседании представитель истца МУП «ЕСАС» по доверенности ФИО7 заявленные исковые требования, с учетом уточнения в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поддержал в полном объеме и просил взыскать солидарно с ответчиков денежные средства в общей сумме 65464 рубля 18 копеек.

Ответчики ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании заявленные исковые требования, с учетом уточнения в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, признали.

Ответчики ФИО6 и ФИО5, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в судебное заседание не явились, ходатайств и возражений относительно исковых требований не представили.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, общества с ограниченной ответственностью «Единый расчетный кассовый центр» (далее – ООО «ЕРКЦ») о времени и месте судебного заседания извещался по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении дела не представил, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя ООО «ЕРКЦ».

Информация о времени и месте судебного заседания также была своевременно публично размещена на официальном сайте Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области в сети «Интернет»: vyshnevolocky.twr.sudrf.ru. 

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судом принято решение о рассмотрении гражданского дела в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом.

Заслушав представителя истца, ответчиков ФИО3, ФИО4, изучив доводы искового заявления, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьями 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское производство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силустатьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательств.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1).

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (пункт 5 части 2).

Согласно положениям статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе, плату за коммунальные услуги (пункт 3 части 2 статьи).

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключёнными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (часть 3).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (часть 4).

В соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее – иной специализированный потребительский кооператив).

В силу пункта 1 части 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Как установлено судом и следует из материалов дела, постановлением администрации Вышневолоцкого района Тверской области № 288 от 10 мая 2011 г. создано Муниципальное унитарное предприятие Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» для удовлетворения потребностей населения в расширении рынка товаров и услуг, предметом деятельности организации является выполнение работ, производство продукции, оказание услуг, необходимых для выполнения социально-экономических заказов, удовлетворение общественных потребностей.

Муниципальное унитарное предприятие Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» зарегистрировано 19 мая 2011 г. в Едином государственном реестре юридических лиц и является действующим юридическим лицом.

Распоряжением администрации Вышневолоцкого района Тверской области № 548-р от 31 июля 2019 г. Муниципальному унитарному предприятию Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» переданы на праве хозяйственного ведения социально-значимые объекты водоснабжения и водоотведения с 1 августа 2019 г., в том числе, артскважина, водонапорная башня и водонапорные сети в деревне Лукино Дятловского сельского поселения Вышневолоцкого городского округа, что также подтверждается договором о закреплении муниципального имущества Вышневолоцкого района Тверской области на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Вышневолоцкого района «Единая специализированная аварийная служба» от 1 августа 2019 г.

Тариф на питьевую воду МУП Вышневолоцкого района «ЕСАС» для потребителей деревень Белавино, Дятлово, Ермолкино, Лукино и села Осечно Вышневолоцкого городского округа составляет:

- на 2019 год – 21 рубль 49 копеек (приложение № 8 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 139-нп от 23 сентября 2019 г.);

- с 1 января 2020 г. по 30 июня 2020 г. – 21 рубль 49 копеек (приложение № 9 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 261-нп от 12 декабря 2019 г.);

- с 1 июля 2020 г. по 31 декабря 2020 г. – 22 рубля 36 копеек (приложение № 9 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 261-нп от 12 декабря 2019 г.);

- с 1 января 2021 г. по 30 июня 2021 г. – 22 рубля 36 копеек (приложение № 17 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 146-нп от 9 декабря 2020 г.);

- с 1 июля 2021 г. по 31 декабря 2021 г. – 23 рубля 21 копейка (приложение № 17 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 146-нп от 9 декабря 2020 г.);

- с 1 января 2022 г. по 30 июня 2022 г. – 23 рубля 21 копейка (приложение № 17 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 146-нп от 9 декабря 2020 г.);

- с 1 июля 2022 г. по 30 ноября 2022 г. – 23 рубля 91 копейка (приложение № 9 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 195-нп от 22 ноября 2022 г.);

- с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. – 27 рублей 02 копейки (приложение № 9 к приказу ГУ РЭК Тверской области № 195-нп от 22 ноября 2022 г.).

Между МУП «ЕСАС» (Принципал) и ООО «ЕРКЦ» (Агент) заключен агентский договор № 87/ВВ-п/2019 от 18 декабря 2019 г., по условиям которого Агент обязуется совершать от своего имени, но за счет Принципала, действия, связанные с начислениями и расчетами платы за коммунальные услуги: «Холодное водоснабжение», «Водоотведение» по жилищному фонду, указанному в Приложении № 1 к настоящему Договору.

В перечень жилых домов, находящихся на обслуживании принципала, входит жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 22 января 2025 г. № КУВИ – 001/2025-16915233 собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО8, 

<

дата> года рождения.

Из адресной справки отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Тверской области от 23 января 2025 г. следует, что по адресу: 

<

адрес>, в период с 2019 г. по настоящее время зарегистрированы: ФИО4, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, ФИО9, 

<

дата> года рождения.

<

дата> ФИО1, 

<

дата> года рождения, умерла, что подтверждается записью акта о смерти 

<

данные изъяты>.

Из материалов наследственного дела № 38006039-212/2024 от 1 августа 2024 г., открытого нотариусом Вышневолоцкого городского нотариального округа Тарасовой Е.В. к имуществу ФИО1, умершей 

<

дата> следует, что с заявлением о принятии наследства обратилась дочь ФИО3, в лице представителя по доверенности ФИО10, указав в качестве наследника сына ФИО4, в качестве наследственного имущества поименованы жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ООО «ЕРКЦ» открыт лицевой счет № 

<

***> на имя ФИО3.

Согласно справке об образовавшейся задолженности по коммунальным услугам (холодное водоснабжение) по лицевому счету № 

<

***> по состоянию на ноябрь 2024 г. в размере 41938 рублей 07 копеек, начисления произведены исходя из 4 человек и для нужд домашнего скота.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчёте платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учёта используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учёта, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Судом установлено и подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами, что МУП «ЕСАС» в спорный период времени являлось поставщиком коммунальной услуги – холодного водоснабжения, в том числе для нужд домашнего скота, ответчики являются потребителями указанной коммунальной услуги, однако обязанности по своевременной оплате поставленного коммунального ресурса не выполняют, с заявлением об отказе от потребления коммунальной услуги не обращались, что подтверждено показаниями ответчиков в судебном заседании.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Суд учитывает, что истец рассчитывает задолженность, исходя из четверых лиц, которые зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>.

Обстоятельства ненадлежащего исполнения обязанности по оплате названной коммунальной услуги ответчиками в ходе рассмотрения дела оспорены не были, напротив, сторона ответчика согласилась с наличием задолженности по оплате коммунальной услуги – водоснабжения.

Представленный истцом расчет задолженности по оплате водоснабжения, с учетом применения срока исковой давности, исходя из представленных ответчиками заявлений, судом проверен и признан арифметически правильным, оснований для иного определения задолженности у суда не имеется. 

Материалами дела подтверждено и судом установлено, что ранее, 26 июля 2023 г. истец обращался к мировому судье судебного участка № 10 Тверской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО3 задолженности за коммунальные услуги (холодное водоснабжение), который был вынесен 31 июля 2023 г. и отменен 21 августа 2023 г. в связи с поступившими от ответчика ФИО3 возражениями.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что истцом обоснованно начислена задолженность за поставленную коммунальную услугу (холодное водоснабжение) в отношении жилого помещения, занимаемого ответчиками ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 в размере 41 938 рублей 07 копеек за период с 1 июня 2020 г. по 31 августа 2020 г. и с 1 декабря 2021 г. по 30 ноября 2024 г.

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Принимая во внимание ненадлежащее исполнение ответчиками обязательств по оплате коммунальной услуги МУП «ЕСАС» обоснованно начислены пени на вышеуказанную задолженность в сумме 23526 рублей 11 копеек.

Расчет пени произведен истцом с учетом вышеприведенных положений закона, судом проверен, является арифметически верным и правильным, контррасчет стороной ответчика не представлен, с произведенным истцом расчетом ответчики ФИО4 и ФИО3 согласились.

В соответствии с пунктом 1 статьи 322 Жилищного кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

С учетом изложенного, принимая во внимание, установленные обстоятельства, суд полагает обоснованным взыскать с ответчиков ФИО3, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетней ФИО5, ФИО6 и ФИО4 в пользу МУП «ЕСАС» задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения за период с 1 июня 2020 г. по 31 августа 2020 г. и с 1 декабря 2021 г. по 30 ноября 2024 г. в сумме 41938 рублей 07 копеек, а также пени за период с 11 января 2022 г. по 10 ноября 2024 г. в сумме 23526 рублей 11 копеек, а всего в общей сумме 65464 рубля 18 копеек.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

В силу части 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При подаче искового заявления истцу предоставлена отсрочка уплаты государственной пошлины до рассмотрения настоящего гражданского дела по существу.

Исходя из размера удовлетворенного требования имущественного характера, подлежащего оценке, в сумме 65 464 рубля 18 копеек, в силу положений подпункта 1 пункта 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, подлежащая уплате государственная пошлина составляет 4 000 рублей 00 копеек. 

При подаче искового заявления истцом заявлено ходатайство об отсрочке уплаты государственной пошлины.

Согласно части 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В силу пункта 2 статьи 61.1 и пункта 2 статьи 61.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственная пошлина по делам, рассматриваемыми судами общей юрисдикции, зачисляется в бюджеты городских округов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Тверской области от 18 января 2005 г. № 4-ЗО «Об установлении границ муниципальных образований Тверской области и наделении их статусом городских округов, муниципальных районов» муниципальное образование «Вышневолоцкий городской округ с административным центром город Вышний Волочек» наделен статусом городского округа.

Законом Тверской области от 23 мая 2024 г. № 12-ЗО «О наделении муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области» Вышневолоцкий городской округ наделен статусом муниципального округа Тверской области, наименование муниципального образования – Вышневолоцкий муниципальный округ Тверской области.

Поскольку истец МУП «ЕСАС» был освобожден от уплаты государственной пошлины при подаче настоящего иска, исковые требования подлежат удовлетворению, с ответчиков ФИО3, действующей за себя и как законный представитель ФИО5, ФИО6, и ФИО4 солидарно в доход бюджета муниципального образования «Вышневолоцкий муниципальный округ» подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 4 000 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Муниципального унитарного предприятия исковые требования Муниципального унитарного предприятия Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба» к ФИО3, действующей за себя и как законный представитель ФИО5, ФИО6, и ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальные услуги и пени, удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, действующей за себя и как законный представитель ФИО5, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ФИО6, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, в пользу муниципального унитарного предприятия Вышневолоцкого городского округа «Единая специализированная аварийная служба», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>:

- задолженность за коммунальные услуги холодного водоснабжения за период с июня 2020 г. по 31 августа 2020 г. (включительно) и с декабря 2021 г. по 30 ноября 2024 г. в размере 41 938 (сорок одна тысяча девятьсот тридцать восемь) рублей 07 копеек, 

- пени за период с 11 января 2022 г. по 10 ноября 2024 г. в размере 23526 рублей 11 копеек,

а всего взыскать в общей сумме 65 464 (шестьдесят пять тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 11 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, действующей за себя и как законный представитель ФИО5, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ФИО6, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, в доход бюджета муниципального образования «Вышневолоцкий муниципальный округ» государственную пошлину в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий О.В. Логинова

Мотивированное решение суда изготовлено 4 апреля 2025 г.

Председательствующий О.В. Логинова

УИД 69MS0029-01-2024-003353-56